
1 

 

 

 

 

CABINET MINISTRU                           

 

 

ORDIN 

pentru modificarea și completarea Anexei la Ordinul privind aprobarea Criteriilor generale 

de acordare a burselor elevilor din învățământul preuniversitar de stat, aprobat cu numărul 

5.576/2011 

 

În conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 536/2011 privind organizarea şi funcţionarea 

Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului, cu modificările și completările 

ulterioare, 

în temeiul art. 82 alin. (3) din Legea educației naționale nr.1/2011, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

ministrul educației, cercetării, tineretului și sportului emite prezentul ordin. 

 

Art.I. Anexa la ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului cu numărul 

5.576/2011 privind „Criteriile generale de acordare a burselor elevilor din învățământul 

preuniversitar de stat” se modifică și se completează după cum urmează: 

1. Art. 8 alin.(1) lit.a) se modifică și va avea următorul cuprins: 

a) „au rezultate deosebite la învățătură: au obținut media generală de cel puțin 8,50 și nota 10 la 

purtare în anul școlar anterior, respectiv în primul semestru al anului școlar, pentru elevii aflați în 

clasele de început ale învățământului  gimnazial, liceal sau profesional;”  

2. Art. 8 alin. (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

(2) „Bursele de merit obținute în baza prevederilor alin.(1) lit. a) se acordă începând cu semestrul al 

II-lea, pentru elevii aflați în clasele de început ale învățământului gimnazial, liceal sau profesional, 

respectiv începând cu semestrul I, pentru elevii aflați în celelalte clase ale învățământului gimnazial, 

liceal sau profesional.”   

3. Art. 10 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 Art. 10 „Bursele de studiu se acordă începând cu semestrul al II-lea, pentru elevii aflați în clasele 

de început ale învățământului gimnazial, liceal sau profesional, respectiv începând cu semestrul I, 

pentru elevii aflați în celelalte clase ale învățământului gimnazial, liceal sau profesional.” 

4. Art. 12 alin.(2) se modifică și va avea următorul cuprins:  

(2) „Pot păstra bursa elevii promovaţi şi cu nota 10 sau, după caz, calificativul Foarte bine  la 

purtare. ” 

5. Art. 19 lit. a)  se modifică și va avea următorul cuprins:  

a) „elevilor care au promovat anul şcolar sau celor care la sfârşitul anului şcolar sunt corigenţi la o 

singură disciplină de învăţământ şi au media anuală 10 la purtare sau, după caz, calificativul Foarte 

bine la purtare;” 

 6. Art. 13. lit.a)  se modifică și va avea următorul cuprins: 

 a) „orfani  sau  bolnavi de: TBC şi care se  află   în   evidenţa  dispensarelor  şcolare, ori bolnavi de 

diabet, boli maligne,  sindromuri de malabsorbţie grave, insuficienţe  renale  cronice, astm  bronşic, 

epilepsie, cardiopatii congenitale,  hepatită cronică,  glaucom,  miopie gravă,  boli imunologice,  sau  

infestaţi cu  virusul  HIV ori  bolnavi  de  SIDA, sau  care  suferă  de  poliartrită  juvenilă,  spondilită  



2 

 

anchilozantă ori reumatism articular, handicap locomotor; Acordarea burselor pentru motive 

medicale se face pe baza certificatului eliberat de medicul specialist și  avizat de medicul de 

familie/medicul de la cabinetul școlar.” 

 

Art.II. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.    

 

 

 

MINISTRU, 

 

                                                  Cătălin Ovidiu BABA 
 

 

 

 

 

BUCUREŞTI 

Nr. 3470       

Data 7.03.2012 

 

 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


